5

Дело №5-6-90/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 апреля 2020 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении юридического лица
Общества с ограниченной ответственностью «Предприятие ВИТЭК», расположенного по адресу: АДРЕС
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.4.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №  от ДАТА, юридическим лицом ООО «Предприятие ВИТЭК» осуществлено воспрепятствование законной деятельности по проведению проверки, повлёкшее невозможность её проведения.
Директор ООО «Предприятие ВИТЭК», уведомлённого надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, направил письменные возражения на протокол об административном правонарушении, в которых просит прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава правонарушения, а также ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.
Изучив протокол и материалы дела об административном правонарушении, письменные пояснения ООО «Предприятие ВИТЭК», материалы дел №  об административном правонарушении в отношении ООО «Предприятие ВИТЭК», мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей,
заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Исходя из ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;  виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

 Как установлено судом, на основании приказа №  от ДАТА Службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым с целью проверки состояния промышленной безопасности, согласно п.7 ст.12 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» назначено проведение плановой выездной проверки ООО «Предприятие ВИТЭК» в срок с ДАТА по ДАТА (л.д.7-12).
ДАТА по ДАТА, а также  ДАТА в связи с отсутствием директора ООО «Предприятие ВИТЭК» по месту фактического осуществления деятельности и невозможностью принять инспекторов, проверка проведена не была, о чем составлен акт №  от ДАТА о невозможности проведения проверки (л.д.4-6).
ДАТА в отношении ООО «Предприятие ВИТЭК» составлен протокол об административном правонарушении № по ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.

Согласно п.7 ст.12 . Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.

Из содержания п.7 ст.12 следует, что орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля вправе принять решение о проведении в отношении юридического лица плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя только в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения «соответствующей» проверки.

Следовательно срок принятия решения о проведении проверки на основании п.7 ст.12 указанного Федерального закона, т.е. без уведомления юридического лица и без внесения в план ежегодных проверок,  исчисляется с Акта о невозможности проведения проверки, которая была  внесена в ежегодный план плановых проверок с предварительным уведомлением юридического лица.
После истечения указанного трёхмесячного срока соответствующая внеплановая проверка должна проводится согласно требованиям ст.10 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Как установлено судом, приказом начальника Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым К.П.Н. от ДАТА № во исполнение ежегодного плана проведения проверок деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019 год, утверждённого Службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым от ДАТА, в рамках контроля и надзора за соблюдением требований промышленной безопасности при проектировании, строительстве эксплуатации, консервации и ликвидации опасных производственных объектов III и IV класса опасности, изготовлении, монтаже, наладке, обслуживании и ремонте технических устройств, применяемых на опасных производственных объектах III и IV класса опасности, назначена плановая выездная проверка ООО «Предприятие ВИТЭК» сроком проведения с ДАТА по ДАТА.

Копия приказа и уведомление о проведении проверки направлены  директору ООО «Предприятие ВИТЭК» ДАТА посредством почты и получены представителем по доверенности ДАТА
В связи с воспрепятствованием законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки, повлёкшим невозможность проведения проверки составлен Акт №  от ДАТА о невозможности проведения проверки.
После чего, на основании п.7 ст.12 . Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» был вынесен приказ №  от ДАТА о проведении проверки с ДАТА по ДАТА. Проверка не была проведена, о чем составлен акт № от ДАТА о невозможности проведения проверки.
Далее, на основании п.7 ст.12 . Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» был вынесен приказ   от ДАТА о проведении проверки с ДАТА по ДАТА. Проверка не была проведена, о чем составлен акт №  от ДАТА о невозможности проведения проверки.
Далее, на основании п.7 ст.12 . Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» был вынесен приказ №  от ДАТА о проведении проверки с ДАТА по ДАТА (л.д. 7-12). Проверка не была проведена, о чем составлен акт №  от ДАТА о невозможности проведения проверки (л.д. 4-6).

Таким образом, срок принятия решения о проведении «соответсвующей проверки» на основании п.7 ст.12 . Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» подлежит исчислению с Акта о невозможности проведения проверки №  от ДАТА, и указанный срок истек ДАТА.
С учётом изложенного, принимая во внимание, что приказ о проведении внеплановой выездной проверки от ДАТА №  был вынесен после истечения установленного п.7 ст.12 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» трёхмесячного срока, то ее проведение является незаконным.
Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Оценив имеющиеся доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу об отсутствии в действиях ООО «Предприятие ВИТЭК» состава вменяемого правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия события административного правонарушения.
Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 настоящего Кодекса.
На основании вышеизложенного и руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 24.5, пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.19.4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Предприятие ВИТЭК» прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                  ПОДПИСЬ                              Н.В. Заевская